foetura absoluenda est. Etenim excretiua ex
pulloriaque uis illis insidens tantisper exerce
tur. Et ob eam rem si uterus duas eas pars
tes complexus in uniuersum spectetur. quæ
drangularem orbiculatam figuram præ se
fert, amplitudo cuius ad ceruicem coangu
fiatur, qua sui parte ima canalis effertur.
Ob id cucurbitæ utrinque paulum depresso
sæpe speciem representat. At extrema mem
branula exempta, internam tunicam obser
uauerit multoque uigilantius delibare libet,
cui sinus gemini, alter dextra, læua parte als
ter, leuiter discreti sunt, ad unam utrisque cõs
munem ceruicem coeuntes. Quos planiculis
quædam intus semitæ perque similis sepe
rat. Si in animalibus cæteris foras animal
ædentibus, papillarum numero respondeat
hinc antiqui uterum matrices, (perinde ac
si duæ forent,) appellauerunt. In sinu autem
quolibet exigui tres scrobes, tum in medio
unus, rugositatibus duntaxat quibusdam
interstincti, (quæ cellulæ a recetioribus cog
nominantur,) tristius confossi comparent
Vnaqueque insuper fossula decem rugosita
tes septuaginta consurgunt, hinc puerperia
toridè simul concipi posse plerique autumant
Nulla de caua seu uentrem habente, (quam
chilim uocant,) recto uix itinere ad uulua

207i

vena obrepit. De ahorta uero, (quam cor-
ruptio uocabulo adhortam nominant,)
rum extrinsecus canalis parte superna, qua
uulua prefinitur, & ceruix inchoat utrinque
testis conspicuæ magnitudinis cohærescit,
unus dextero, alter læuo lateri æqua sorte, cre-
ditus, non minores multo his qui uirorum
sunt, duriores tamen. Materia his glando-
sa est. Non etiam perfecte spherici, at sicuti
sphaera ex utraque parte leuiter compressa ex-
istat, a matris testibus desidentes, eo quia
intus matricis ceruici herent. Ex aduerso ma-
trix foris prorepens demissaque geruntur. in
in conceptaculum unum, (quod scortum se-
rotum uel nostri, oscheon graeci imperito-
res plerique perperam didimum uocant,)
coniectos gerunt. Ille duobus distinctis in-
uolucris obductos habent, quos solerissimè
matris natura eo procreauit, ut saluam
quendam succum qui mulieribus oblecta-
mini esset molirentur, supra hos deinceps
binæ Atennæ lateri dextro una, altera læuo
admotæ, perinde atque addimenta duo, tenentur,
(quæ matricis cornua nuncupantur,)
propterea quod cornua duo suis processibus dilu-
cide effigiare uidetur. Etenim qua parte us-
tero adnectuntur pleniora sunt atque crassiora,
tunc

ἄσπερος

tum ad illa coxendicesq; procedētia minu-
 untur ac attenuantur Quæ etiam dum uer-
 nere exercentur, ut ceruix et loci, prolificæ
 genituæ heluones, insigni tantisper ampli-
 tudine ad eandem uorandam dehiscant, p-
 tinus ab initio extenduntur. Po-remo les-
 minarij pori, scemellis omnib9 ad hūc mo-
 dum digerendi sunt. Venales gemini mes-
 atus de ahorta uena flexuosis orbib9 ad tes-
 tes pertendunt, alij totidem a renibus eodē
 de ueniūt, sed n̄ sanguinolenti, illi quos mit-
 tit ahorta exangues comparent. Qui om-
 nes circum duos iam dictos testes progres-
 si sese flectunt, mox cornua subeunt, subin-
 de passim in tenuissimas fibras funduntur
 frustranturq;. Quarum pars maior, ramos-
 rum serie sparsa ad uterum deueniunt, sub-
 stantiam penetrat, uti oribus earum accep-
 tabula efficiantur, quæ græci coiylidones
 appellant, quibus partus per umbilici ra-
 dices, (ut infra monstrabimus) utero ualen-
 tissime committitur. E quibus genitalis
 quidam succus, crassus albus, oui candido
 liquori q̄ simi limus ad cōceptum necessa-
 rius omnem plerunq; citra libidinem, par-
 tim in dextrum uulvæ sinum, partim in le-
 uum profusus intus colligitur. Nec minus
 ex eisdem menstruæ purgationes prodeūt.

κοτυλιδών
 acerabulū

Ex his quidem rubentia membra qualis ca-
ro est, ex illo uero marisq; genitura solidior
ra, (quæ spermatica nuncupantur,) constru-
untur. Pars altera uulvæ internum ostium
adeunt, unde inutile uirus ac uiciato simile
quem supra saliualem succum uocabamur
incredibili, (ut fama est) uoluptate exiliendo
ac per saltus haud secus q̄ uirile prorumpit
tanto in plerisque impetu ut marium more
longius prosiliat. Adeo q̄ intra uulvam
omni quandoq; uoluptate intercepta, resta-
gnat, magno naturæ abscedens interstitio.
Hoc utile & ad prolis creationem necessa-
rium Galenus, illud inexpediens atq; irritum
philosophor; princeps Aristoteles, cui cor-
dupensis annuit Auerois, asseuerat. Mox
e tenuissimis his fibris cum per uterum, tū
per uteri ostiolum passim confusis, gemine
altera dextrorsum, altera sinistrorsum, uenę
repullulant, quæ internam abdominis mē-
branulam, (quam peritoneū græci mirachi
Barbari nominant,) subeūtes ad mammas,
singula ad singulam, sese attollunt, mensru-
um sanguinem concoctione in lac uerten-
dum his suggerentes. Cur autem uuluas
mulieres omnes intus gerant, uiri contra
coleos foris, forte ambiges. Causa est, quo-
niam quom quod gignitur, utero contine-
atur

Aucr

Obiectio

R

contineatur idq; custodiam operimētum
& insignem concoctionem desideret, (qui
bus interior locus aprissimus censetur.) ex
terior uero corporis locus et algidus & cuiq;
offensioni expositus atq; obnoxius magno
pere extet. hinc uteri non modo mulierib;
uerum & animalibus omnibus intus sunt
Testes extra in propatulo uiris habentur.
An propterea ut rei ueneræ imperum ma
gis sustinerēt, minusq; proni fierēt. An q;
quōd nōs quo p̄ genitale semen perficere, atq;
foras protrudere opus fuerit, meatus p̄ quē
excernitur perq̄ proximi sint oportet. quo
minus longiori itinere gignitiua uis abole
atur oblittereturq;, ac prorsus irrita redda
tur. At quoniam ut frigentes & gelida re
trahi ac genituram emittere queant haud
fieri potest hīc experimento indigos cui eū
uelam n̄ contegit, ex a nobis horum caus;
se assignatæ sint omittis quæ præter hæc ab
Aristotele in ambiguitate ista altius exordi
endo excutienda responderentur. Non
enim omnia philosophicæ penetrabilia in pro
posito nobis est in præsentiarum explicare.
Sed peropportune penis prius q̄ uterus nos
bis contemplandus p̄tinus ab initio occur
risset, ne tanq̄ nimium curiosi, aliena prius
q̄ nostra exquisiuissemus. Atamen quia

non nisi de mulieribus (utpote quibus cele
brāda generatio destinetur) instituti nostri
tractare fuerat. iccirco in hunc usq; locum
de ipso uerba facere distulimus. Cuius e
quidem refectionem recēdere. consulto. (ne
uerborum impuritate atq; obscānitate ca
stis ac pudicis auribus execrabilis uideret)
prætermisimus. Et ut cætera reticeamus,
hoc tamen unum minime prætereundum
silentiocq; inuoluēdū duximus, ipsū quoq;
expediens atq; necessarium ad auspiciatio
rem generationem fore. Atq; ob id quom
plura homini ad uitam etiā nū necessaria
membra insint, hoc nihilominus solū (usq;
eo huic gignendi uis inoleuit membri no
menclaturam optinuit, adeo quod quom
absolute dicatur membrum uirile intelli
gimus. hoc ob fœcunditatem ei antiqui
tas iure tribuit Vnde haud immerito pri
mo hortorum curam assignauere quando
quidem horti. (irrigui præsertim) cæteris a
gris perpetuo fœcūdiore s fertilioresq; ex
stant. Qui ergo uulux refectiones ac ple
raq; cognitu spectatissima diximus. lidem
quid in ipso homine ad sufficiendam pro
lem insit. ceu i notitiam nostram uenit sub
ticebimus. quidni minime Quin omnem
(quando ita decretum sit. minorem gratie
q

quæ scientiæ procreationis respectum habere
licet fastidij periculum urgeat, operam in su-
memus. In quibus quidem fides tantum aus-
tores appellet. Quam & nos ipsi proprii
iudicii consensu ita eligere laborauerimus
potiusque rerum curæ, (peritiorum more,)
quam copię insiterimus. Magnus tamen hic
profectio, ac longis anfractibus ambiguitas
tibusque scetus in tempore nos locus inuita-
ret. Principio ex mulieribus, ex uiri que
cur nonnulli prorsus improles existant, ac
deo ut priuatim quædam corporum disso-
tatio & inter se sterilis compareat. Mox
ubi se iuges cum alijs iunxere, & qui modis
ce quoque tum uiri tum femine consent,
quauis cum male temperatis socientur, as-
sidue gignant. Et cur qui immodice ac
commodentur cum obuersis duntaxat co-
euntibus sobolem præstent, alioquin mini-
me: cur etiamnum plerisque iuuenta sterilis
cur alijs quibusdam semel in uita gignere
decur. Demum sterilitatis difficilis ue cõ-
ceptionis cum causæ & inditia, tum potissi-
mum presentissima præsidia commemorã-
da forent. Ni id in eo uolumine, quod de
egrotationibus a uertice ad usque pedes per-
ærates accidētibus, (quippe cuius locus ille
suædere, (quõ iam cõperimus. (cõstituitur

B s munus

munus ordinatius cohibiliusq; assequi no-
bis reliquerimus. Atq; quoad antenus pro-
cedente fame obiter quo ad opus fuerit,
pertingemus. Illud quoq; admonuisse p-
q̄ necessarium mihi uideor. Ne utiq; sin-
gulis mulierum uel etiam enixarum puer-
perorum que langoribus quemadmodū
apte occurratur, instruere curæ fuisse, quo
secius ob inscriptionem ad nodum festiui-
orem, gallinacei ut aiunt lactis haustum in
opusculo sperare posse fortassis tibi tute
suadeas. At pregnantium non undiq; quin-
immo quantum res ipsa poposcit, a partu
omnibus pene intactis, (utpote que alienis
implicanda locis haud quā sint,) ualendi-
nis auxilia, (pariterq; perq̄ multa profus,
omittens,) contraxi, ac ceu breuiario colle-
gi. Quia in re ego nempe, non quæ uul-
go populatim p̄ agrestis quisq; nouerit, sed
quædam haud omnia ueritus, ne admodū
q̄ externa aut forte inefficabilia si dem de-
gent, paulo obsoletiora nouitate in præsi-
dis prævalente, ex locupletioribus impen-
dio solitioris diligentia hæc secuti passim
excerpsi, huc pertinet illa Hippocritis, ad-
monitio. Quæ longo tempore assueta sūt
etiam si deteriora sint, minus infestare solēt,
q̄ quæ nō sūt assueta. Igit̄ ad iniueta quoq;
mutasse

Hipp li. 2
Apho, 05

mutasse conueniet, inquit. At proculdubio quæ quottidie in usu sunt, pdesse quod opus est, æque quæ nocere desinunt. Maximè autem in hsdem naturæ restat opus, quanzdo quidem prouentus tantum adhuc quasdamq; summas tractare in animo sit. Ne uero singulis medica singula serie digesta rebus cõtexeremus, iusta præmonuit ratio quoniam ad alios medendi desideria pertinerent, longis utriusq; dilationibus si admiscuissimus futuris idq; facillime affuturæ ambigi potuisset, nec tibi augustissimæ Duci cissæ, nec illis examussim satisfactum. At quo minus omnibus horum omnium ignorari expertesq; uideamur, post hæc prima annuente causa, secundante, aspirante, suis quæq; partibus constabunt, poteruntq; a uolentibus hjs illa conferri iungiq; Sed iam celestibus hinc auib; ac foelici afflatu cõceptionis reliqua insituito congruentia asgrediamur, a confessisq; hoc est genituris cõtensibus, ut obiter rebus præcipuis honos in primis habeatur exordiamur.

Quoniam

QVONAM VSVIN ABSEN
 tibus etiamnum uenus citeur, Quid Qua
 le, Vndeque prolificū semen, unde menstrua
 quot annos mulieres, quotque mares, nati
 hæc emittere incipiant desinantue.
 Quibus uirginitas deprehendat. Qua post
 tura concumbendum. Quibus præiudic
 uiolatis succurratur.
 Qua d gestione foetus procreetur.

Vnc de hominis generatio
 ne differendum est. Quo nã
 igitur pacto gignatur, quo e
 uiam primo mouente, & qua
 li materia id efficiatur proces
 dendo explicare conabimur. Generatio
 nis namque (quippe cuius gratia sint, mare
 & foeminam, (ut retulimus,) illa potissimū
 principia quis statuerit. Marem ut quod
 motus ac generationis originem magna ex
 parte obtineat. Foeminam ut quod ma
 teriæ. Hercules cum hæc illum ad genera
 tionis officium iungi, idque ambobus com
 mune esse inconfesso est. Quam rem ita
 se habere præcipue credes. Si quid quæ
 le quemadmodum undeque genitale sea
 men fiat intellexeris. At qui quonam est
 animum

Mas

Foemina

etiamnum tempore, modoque ex mare ac
semina prodeat neutiq̄ latere oportet.

Enimvero quod pars ea de foemina mares
que secernatur, & in ijs, atque ex ijs secretio
hæc fiat, ac ideo marcin & foeminam gene-
rationis principia conferre, perspicuum est.

Quæ quidem secretio, utrorumq̄ coitu
in quo sexuum premiscuntur confundunturq̄
virtutes, plane absoluitur, tanta raris
que admirabili utriusq̄ plerumq̄ uoluptate,
ut etiam solo rei concupitæ conspectu
uir mulierque, (uoluptatis qua olim gestis
rem memores,) mirum in modum in uene-
rem agantur. Hæc autem a natura ita in-
stituta sunt, ne humanum genus periret.

Namq̄ si præter id, quod mulieres uterum
gerentes grauantur, parturientes perdolent,
puerperij solitudine enutrientes occupantur,
in initum abhorrent, genus profecto
hoc terris ocissime adimeretur. Ab animis
ma autem hæc ipsa prodire nemo diffiteretur.

Et ob id quatuor in concubitu neces-
saria fore asseuerant, imaginariam cupiditatem,
affluentiolem succum, spiritalem substantiam,
ac flatuosam materiam. Primum ab iecinore,
a cerebro potissimum atq̄ corpore toto
secundum, tertium a corde, a calore
humidum in flatum demutante ad genitaliaq̄

Accedunt
4 ad con-
cubium

genitaliaq; dirigente quartum, prodire nõ
nulli tradunt. Quo circa cupedia ex depre
hensio rei concupitæ ac delectabilis simula
cro cocitata, (quod incohans primum est,)
pertuberat uehementerq; gliscit. Demum
inanem spongiositatem, quæ in medio glâ
dis colis comparet cupidinis spiritus con
fessum subit. Deinceps uero uis alia quæ
huic obtemperat, genitalis seminis materiã
descendens, ad seminarios meatus, (specula
ri trulatu excitatos,) expellit. quo quom te
tenderit, humoris portio calorigica causa
fumigans, in flatum ueritur. Quod ges
nitalia extenduntur, uirorum sane intumescit
atq; exuberant. At mulierum minus q
uirorum genitalia afficiuntur, multo enim
flatu existente, penis perinde ac si esset ossei
us obdurescit, quæ omnia etiamnum inui
sis absentibusq; euenire luce clarius est.
Seminis uero, (cuius sane cognitio quum
ad plura loca, tum uel præcipue ad hunc p
tinet,) materia, ultimi atq; utilis alimentũ ex
crementũ est, quõ enim ex digesto ulterius
q; modo quodam concocto sanguine pars
quæq; alatur, illud quidem ex eo, quod mē
bris apponitur, unitur atq; prorsus assimil
latur genitura esse nequit. At quod ex eo
ij9

his membris superfluit, quod ultimum in
membra digeritur, expediens tamen, quā
do quidem substantiā rorali succi super
uacaneum sit, quod in membrorum substā
tiam, (tamen si apertissimum foret,) demuta
tum non sit, ob eam rem quod particulæ
nullæ eo indigæ extent, quippe quæ redun
dantem alimenti quantitatem hauserint,
id inquam his opipare aliis, quod superest
concoctum recrementum semen appella
mus, quod a sanguine nihilominus secer
nitur. Incoctum uero aut ui emissum, quos
piam Venerea re supra modum abutente
truentum admodum iam huic prodit, ut
plerumque nos ipsi, ac præsertim dum hæc scri
beremus & uidimus & recurauimus. Ob
id corporis superuacaneum alimentū esse
plane constat, crassum glutinosumque gene
rationi necessarium, quod solidiorum mes
brorum materia efficitur. Illud tamen pri
mum de genitura maximæ questionis ac
pene incertæ quispiam dubitauerit. Crassa
albaque de homine prodit, mox refrigerata
humens ad aquæ tum speciem tum colorē
redditur. Etenim ea uel aqua uel terra ut
utrisque constat Porro terra aut aquæ terræque
mixta pbabili ratione eē neque, quādoquidē ali
gore tota ppe dixerim in humorē & aquā
resoluatur

resoluatur, atq; a ueritate eminus aquã dñs
taxat esse putaueris, maximo argumento,
q; aqua calore minime crascescit, frigore
prompte congelascit. Ex aduerso semina
le recementum, e calido loco crassum pro
ficiscitur, refrigeratum humescit. Verum
quoniam & quæ spiritu aquaq; constant,
ceu spuma, non modo quæ prætulimus, et
crassantur & albescunt, quod in plerisq; cõ
cuisu attrituq; ueluti oleo & id genus mul
tis, conspicerè licet, semen quod neq; aqua
tantum, neq; terra aquæ terræque mixtum
extitit crascescere nemo quisq; miretur.
Nam & spissum & albore suffusum inters
no calore multum spiritus calidi continens
exeritur. At egressum extemplo calore
euanescente, aereq; inalgescente, humidum
atruq; euadit, quippe quom aqua etsi quid
parum terrenæ portionis optinet aere nihi
lo secius algidiore introcluso remaneat.
Igitur quatenus spiritus & aquæ cõmune
est, instar eorum quibus aeris plurimũ in
miscetur, calore & albedinem dilucide ape
rit, & crassitiem contrahit. Contra algo
re tepore ipso halante humescit ac liquefcit
Neutriq; congelascit aere incongelabili con
teto. Proindeq; huius geminas esse ptes dili
gẽtiore cõcordes cõcesserũt. Vna spirituo
sa est

est, altera crassa & tenax. Que sane, (utpoté
quæ alimentaria sit,) ab ea potissimū parte
quæ alimonix principium existat, quale ie
cur est, præcipueq; ab caua ei⁹ uena, (quip
pe quæ materiæ illius insignem atq; impens
dio maiorem copiam optineat,) proficiscis
tur, quæ si aliquam ob causam in ea defue
rit, ex alijs, (quæ abcedunt,) partibus trahit
tur, inditio est, emissionis tarditas Ex corde
quidem per arterias, ex iecinore per uenas
excerebro, (q̄q̄ uberius,) per uenas arterias
q;. Sed ex oculorum sede potissimum, quæ
omnium capitis locorum maxime semina
lis existit. Quod hinc discas licebit, quom
per uenereum coitum ipsa dūtaxat immu
retur, ac rei ueneræ immodico usu ocelli
aperte langueant subsideantq;, quando nō
dum cæterarum partium uires flaccent. Ex
ijs inq; omnibus ad seminarios meatus &
ad coleos tandem defertur. In quibus diuis
nam illam generandi uim suscipit. Et num
uitalis genituræ spiritus a corde decusus tes
fitum uirtute gignitiuus fit, ex quibus in ui
ris ad colis fistulam, in mulieribus ad uulue
sinus supra explicatos illa delabitur. Plu
rimam corporis proportionem homo emit
tit. At qui natura humidiores nec admo
dum carnosī, candidiores etiamnum q̄ fusci
C uberiores